मुझे आशा थी जिन पुस्तकों का सौंचा आर्यपथिक बना गये थे उनकी पूर्ति के लिए कुछ अरबी फारसी के विद्वान आगे निकलेंगे परन्तु शोक है कि अब तक आर्यपथिक के ग्रन्थों का पूरा हिन्दी अनुवाद भी छप कर प्रकाशित नहीं हुआ । परन्तु अब फिर आशा बन्धती है । जो लेख का काम लेखराम ने आरम्भ किया था उसकी पूर्ति के लिए कुछ विद्वान् अवश्य मैदान में आयेंगे ।

दिल्ली

५, मार्गशीर्ष सम्वत् १९८१ वि०
(१० नवम्बर १९२४)

श्रद्धानन्द संन्यासी

कुछ शब्द

मार्च सन् १८९७ में आर्य पथिक लेखराम एक धर्मान्ध मुसलमान के छुरे से शहीद हुए। ऋषि दयानन्द के पश्चात् आर्य समाज की बलिवेदी पर यह पहिला बलिदान था। जिसने न केवल पं० लेखराम को अमर शहीद बना दिया, प्रत्युत आर्यसमाज में भी नवजीवन का संचार कर दिया।

कैसी विचित्र घटना है कि जिन कुस्ती साहब ने लेखराम को पुलिस में भर्ती किया था, लेखराम के मारे जाने पर उन्हीं से मुझे घातक का पता लगाने के लिए विशेष प्रार्थना करनी पड़ी। कुस्ती साहेब ने मुझे बतलाया था कि जहां उन्हें मालूम था कि लेखराम अपनी निर्भयता तथा स्पष्ट वक्तव्य के कारण कभी न कभी मारा जायगा, वहां उसकी दृढ़ता के लिए उनके हृदय में सदा मान का भाव रहा करता था।

संवत् १९३२ के पौष मास में २१ दिसम्बर सं० १८७५ ई० के दिन, लेखराम पेशावर पुलिस में भर्ती किये गये। पुलिस की नौकरी

का वृत्तान्त न तो मनोरंजक और न शिक्षादायक ही हो सकता है । अढ़ाई साल पीछे (१) मासिक की उन्नति और फिर प्रत्येक वर्ष के पीछे सारजन्ती के एक-एक दर्जे की उपलब्धि का विस्तारपूर्वक वृत्तान्त भी हमारे पल्ले कुछ नहीं डाल सकता ।